
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F803CAFCA79E6216739D8AA0AA7DF87



segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA E CONTRATO nº 020/2022FMEDI METAL MAX.

• EXTRATO DE DISPENSA E CONTRATO Banco do Brasil.

• EXTRATO DE CONTRATO E HOMOLOGAÇÃO CONVITE N°001/2022 CRISTIANO LIMA BASTOS PEREIRA - ME

• ADITIVO DE PRAZO HENRIQUE JASMIN.

• CANCELAMENTO DE DISPENSA E CONTRATO NAIA VIEIRA JASMIN.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F803CAFCA79E6216739D8AA0AA7DF87



segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 30.607.381/0001‐32   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 
 

 

1 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

 
Processo de Dispensa de Licitação nº 020/2022FMEDI 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: Confecção de Cadernetas de frequência e rendimentos escolares e adesivos para a 
Educação Infantil e Fundamental de todas as escolas deste Município, conforme necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação. 
Proponente Homologado: METAL MAX METALURGICA E SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA MR, inscrita no CNPJ nº 42.396.978/0001-64, com endereço na Rua José Alves de 
Andrade, 271, Casa, Térreo, João Dourado-BA, CEP: 44.920-000. 
Valor Homologado: R$ 15.980,00 (quinze mil, novecentos e oitenta reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 
Homologação/Ratificação: 16/02/2022. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 30.607.381/0001-32 

 
 
Contrato N° 022/2022PS-FME - Processo de Dispensa de Licitação nº 020/2022FMEDI. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Confecção de Cadernetas de frequência e rendimentos escolares e adesivos para a 
Educação Infantil e Fundamental de todas as escolas deste Município, conforme necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação. 
Contratado: METAL MAX METALURGICA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA MR, inscrita 
no CNPJ nº 42.396.978/0001-64, com endereço na Rua José Alves de Andrade, 271, 
Casa, Térreo, João Dourado-BA, CEP: 44.920-000. 
Valor Global: R$ 15.980,00 (quinze mil, novecentos e oitenta reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 
Unidade Orçamentária: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação.  
Ação: 2062 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Educação.  
Classificação Econômica: 339039 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica. 
Fonte: 01 – Educação 25% 
Fonte: 04 – SALÁRIO EDUCAÇÃO 
Prazo de Vigência: 16/02/2022 a 30/03/2022. 

 
 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A77972C3A0DC82FDB59BB63C5DE1CC81

segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação Nº 038/2022PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica que tem por finalidade dispor sobre as condições de utilização 
pelo MUNICÍPIO de sistema eletrônico de licitações disponibilizado pelo BANCO, doravante 
denominado Licitações-e, que possibilita realizar, por intermédio da Internet, processos licitatórios 
eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns. 
Proponente/Homologado: Banco do Brasil S.A., Sociedade de Economia Mista, com sede no Setor 
Bancário Sul, Bloco C, lote 32, 24º andar, Brasília, Distrito Federal, inscrito no CNPJ/MF sob o número 
00.000.000/0001-91. 
Valor Global: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93 
Período de Vigência: 09/02/2022 a 09/02/2024. 
Data Homologação: 09 de Fevereio de 2022. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 
 

 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 
Acordo de Cooperação Técnica Nº 001/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares. 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica que tem por finalidade dispor sobre as condições de utilização 
pelo MUNICÍPIO de sistema eletrônico de licitações disponibilizado pelo BANCO, doravante 
denominado Licitações-e, que possibilita realizar, por intermédio da Internet, processos licitatórios 
eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns. 
Proponente/Homologado: Banco do Brasil S.A., Sociedade de Economia Mista, com sede no Setor 
Bancário Sul, Bloco C, lote 32, 24º andar, Brasília, Distrito Federal, inscrito no CNPJ/MF sob o número 
00.000.000/0001-91. 
Valor Global: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 – Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. de Administração 
Geral 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros P. Jurídica 
FONTE: 00 – Recursos Ordinários 
Período de Vigência do Contrato: 09/02/2022 a 09/02/2024. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F53F84A552D4A6E686617D360B706C91

segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Convite

Vagno Sousa de Oliveira 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A6045F874B3C1EF4D9867EAFB1360B9

segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A6045F874B3C1EF4D9867EAFB1360B9

segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 10.367.025/0001‐81   – Telefax: (075) 3339‐2134 
 

 

 

1 
 

01º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 002/2022LI-FME 
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022FMEDI 
 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os motivos 
ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 03/01/2022, com vencimento em 31/01/2022; 
 
CONSIDERANDO que os Aditivos não trarão prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da 
execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 03/01/2021, com o Sr. HENRIQUE 

JASMIN JUNIOR, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 996.819.275-91 e portador do RG. n° 5044344 SSP/BA, Residente e 

Domiciliado na Rua Desembargador Oscar Dantas, 126, Bairro da Graça, CEP.: 40.150-260, Salvador-Bahia, cujo objeto é a locação do 

imóvel, situado na Avenida Cerqueira Lima, 24A, CS 101, Bairro Garcia CEP.: 40.100-040 – Salvador-Bahia, medindo 159m², com 15 

(quinze) dependências, incluso 03 (três) banheiros, usado como República para Estudantes do Município de Souto Soares-Ba, mediante 

Cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no fornecimento pela 
CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência do contrato Nº. 002/2022LI-FME de 31/01/2022 até a data de 31/03/2022. 
 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos 

relativos: 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, 

de 1998) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do serviço indicado no 
contrato Nº 002/2022LI-FME. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - Ba, 31 de Janeiro de 2022. 
 
__________________________________            _________________________________________ 
Zaira Barbosa de Souza Andrade                          Henrique Jasmin Júnior 
Secretária Municipal de Educação                                                 CPF: 996.819.275-91         
LOCATÁRIO       LOCADOR 
                           
                                       
TESTEMUNHAS: 
 
__________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC997EADB30BC3EEBD708F8109183E5B

segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 7 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Tel: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 
 

CANCELAMENTO DE DISPENSA E CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 

 
Na edição nº 816 do dia 04 de março de 2022 do Diário Oficial do Município de Souto Soares 
torna-se CANCELADA A DISPENSA Nº 016/2022FMEDI e CONTRATO Nº 018/2022LI-FME, 
Souto Soares-BA, 07 de março. André Luiz Sampaio Cardoso - Prefeito Municipal. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F803CAFCA79E6216739D8AA0AA7DF87


		2022-03-07T16:04:52-0300




